

Konferencja UNITED for Intercultural Action:

„One Race – Human Race! European Networking Against Racism and Nationalism”

W dniach 8–12 X. br. w Słowenii, w sercu Alp Julijskich, miało miejsce niecodzienne wydarzenie. W małowniczo położonym miasteczku Martuljek spotkało się 40 przedstawicieli organizacji, grup i stowarzyszeń antyrasistowskich, antyfaszystowskich, zwalczających nacjonalizm oraz wspomagających imigrantów i uchodźców. Konferencja odbywała się pod patronatem UNITED for Intercultural Action – organizacji z Amsterdamu, która od lat aktywnie działa na rzecz utworzenia europejskiej sieci grup zajmujących się tymi problemami, aspirując do roli koordynatora ich działań.

Konferencje UNITED mają miejsce co pół roku. Październikowa (pierwsza, w której wzięło udział Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ”!) przebiegała pod hasłem: *„Jedna rasa – ludzka rasa! Europa przeciwko rasizmowi i nacjonalizmowi”*. Wśród organizatorów znaleźli się między innymi słoweńska organizacja MOST, czeskie stowarzyszenie TĘCZA oraz bułgarski Komitet Helsiński. Fundusze pochodziły m.in. od Rady Europy i Ministerstwa Edukacji Słowenii.

W ciągu niespełna pięciu dni uczestnicy wysłuchali kilku nader interesujących wykładów. Holenderka – wolontariuszka pracująca w Tuzli – mówiła o nacjonalizmie w Bośni i Hercegowinie. Dyskutowano o złożoności tego problemu i możliwych sposobach jego rozwiązania. Po raz pierwszy w dziejach konferencji organizowanych przez UNITED tak wiele miejsca poświęcono mniejszości, która rzadko bywa brana pod uwagę, gdy mowa o dyskryminacji i uprzedzeniach: ludziom o orientacji homoseksualnej. W wielu krajach zrzeszające ich organizacje coraz chętniej

i częściej włączają się do walki z szeroko pojętą ksenofobią i nietolerancją. Przedstawiono również ideologię i twórczość kontrowersyjnej słoweńskiej grupy Laibach i formacji Neue Slowenische Kunst.

W kilkunastu grupach roboczych dyskutowano między innymi na temat roli mass mediów, które w pogoni za sensacją i newsem stają się nader często stymulatorem konfliktów na tle rasowym i narodowościowym. Rozmawiano też o korzyściach płynących z wykorzystywania Internetu w pracy organizacji pozarządowych. Opracowywano projekty inicjatyw i ogólnoeuropejskich przedsięwzięć związanych z obchodzoną 9 listopada rocznicą Nocy Kryształowej czy marcowym Tygodniem Walki z Rasizmem.

Nie zabrakło czasu na wymianę informacji i doświadczeń, a także na nawiązanie zupełnie prywatnych przyjaźni, które mogą pomóc w przyszłej współpracy. „NIGDY WIĘCEJ” po raz pierwszy zaistniało na forum międzynarodowym! To, co zaprezentowaliśmy, spotkało się z żywym zainteresowaniem zarówno ze strony przedstawicieli krajów Unii Europejskiej, jak i naszej części Europy.

Szkoda tylko, że w Słowenii zabrakło – zapewne z powodu niesłychanych utrudnień przy przekraczaniu granic – przedstawicieli pozostałych państw byłej Jugosławii. Teraz, gdy krwawy konflikt uważa się za zażegnany, chciałoby się sześć od ludzi z Sarajewa czy Zagrzebia, jak żyją w czasie pokoju? Co myślą o sobie i o świecie, jakie plany snują na przyszłość? Co naprawdę dzieje się w Kosowie i czy jest jakieś wyjście z impasu? Cóż, tym razem odpowiedzi nie było.

A następna konferencja UNITED już za kilka miesięcy, najprawdopodobniej w Dublinie...

Herzliche Grüße aus Laibach

ANNA BUCHTA

